Rassegna di novita ed aggiornamenti su periodici, banche dati e servizi online del
Centro Servizi Bibliotecari d’Ateneo (2/2025)

26 giugno 2025

Dal 21 luglio al 5 settembre le biblioteche osserveranno I'orario estivo.
Le risorse elettroniche del Centro Servizi Bibliotecari e il servizio Unico
restano disponibili 24/7.

Come accedere alle risorse Unipg da rete esterna - infografica

Periodici elettronici - Rivisteweb Il Mulino, trial nuovi titoli fino al 30 giugno

Fino al 30 giugno sono disponibili in trial nuove riviste pubblicate nella piattaforma
Rivisteweb Il Mulino.
Riviste e annate disponibili

Periodici elettronici - JAMA Network in trial fino al 15 luglio

Fino al 15 luglio & attivo I'accesso in trial ai periodici elettronici del JAMA Network: la
storica rivista JAMA - Journal of the American Medical Association e altre 10 riviste di
specialita sono disponibili sul sito dell'editore dal 1998- o dalla prima annata, se
successiva.

Leggi tutto

Banche dati - JSTOR, nuovo strumento di ricerca in arrivo a luglio 2025

Tra il 7 e il 18 luglio 2025 sara reso disponibile il nuovo strumento di ricerca interattivo di
JSTOR (scheda della risorsa).

Lo strumento aiutera gli utenti a esplorare piu approfonditamente i contenuti della banca
dati, affinando la propria ricerca con il supporto dell'intelligenza artificiale e di altre
tecnologie avanzate.

Per saperne di piu visita il sito di supporto o iscriviti al webinar del 24 luglio.

Banche dati - Nuova interfaccia Business Source Complete su Ebscohost

E disponibile in anteprima la nuova interfaccia della banca dati Business Source
Complete: tra le novita € dato accesso piu immediato alle risorse diverse dalle riviste
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accademiche, ad esempio Company profiles, Country reports, Case studies, interviste,
news.

Brochure dell'editore

Video di presentazione

Contratti trasformativi - Aggiornamento editori con opzione OA attiva per il 2025

Al momento, per I'anno 2025, I'opzione di pubblicazione ad accesso aperto gratuita per gli
autori Unipg é attiva:

per un numero illimitato di articoli con:
BMJ (esclusi Gold OA journals e The BMJ)
IOP

Elsevier (escluse le riviste full open access);

fino ad esaurimento della capienza del contratto con:

ACS (nelle more del rinnovo)

AIP

Elsevier (collezione Cell Press)

Wiley

RSC (proroga fino al 31.12.2025, riviste ibride + sconto APC per Gold OA).

E in corso di negoziazione il contratto con gli editori IEEE e SpringerNature per i quali non
vi sono al momento informazioni o garanzie riguardo alla tempistica e alle condizioni.

Il contratto Lippincott & stato rinnovato fino al 2027, a breve saranno attive le relative
condizioni.

Tutti gli aggiornamenti saranno diffusi attraverso le pagine web dedicate a ciascun editore,
all'interno della sezione "per chi pubblica" del portale del CSB e le newsletter di ateneo.
Per leggere tutte le uscite entra nel Mailing list service UniPG (clic "accedi" e inserisci
indirizzo mail e password) e cerca "Contratti trasformativi UniPG".

Info utili:

» Per le tue ricerche inizia da UniPG Unico [per poter cercare da casa tutte le risorse
disponibili, € necessario l'accesso con VPN]

» Per scoprire i nuovi arrivi in biblioteca e altri fondi speciali, clicca in Unico il pulsante
Collezioni in evidenza

* Per alcune risorse, per accedere da remoto in alternativa a VPN, usa IDEM

* Per la versione Open Access di un documento, cerca con Unpaywall

La presente newsletter, elaborata dai referenti delle risorse elettroniche delle biblioteche, e diffusa
esclusivamente per finalita informative e destinata agli utenti istituzionali dei servizi ed é disponibile
anche online all'indirizzo https://www.csb.unipgq.it/notizie/csbinforma-news-risorse-online.

Questa uscita é stata curata da Cristiana Adinolfi, Letizia Mancini, Roberta Consalvi e Valentina
Gamboni.
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Restate aggiornati attraverso il portale delle biblioteche!

Referenti per le risorse elettroniche:

Roberta Consalvi roberta.consalvi@unipqg.it
Struttura bibliotecaria di Lettere e Scienze della Formazione

Franca Focacci franca.focacci@unipg.it
Lidia Sivolella lidia.sivolella@unipag.it
Struttura bibliotecaria di Scienze e Farmacia

Chiara Moretti chiara.moretti@unipg.it
Struttura bibliotecaria di Medicina

Tiziana Fantini tiziana.fantini@unipq.it
Struttura bibliotecaria di Economia, Scienze Politiche e Giurisprudenza

Letizia Mancini letizia.mancini@unipg.it

Cristiana Adinolfi cristiana.adinolfi@unipg.it

Massimo Tirella massimo.tirella@unipg.it

Struttura bibliotecaria di Agraria, Veterinaria e Ingegneria
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